Ad hæc 3. moneo: (1.) est, fateri Cl. la Croze contemplatione Infiniti abreptum Brunum errasse, at ubi tandem major debet esse veniae locus ? (2.) Argumenta, quæ adserit Cl. Vir jam quidem sunt allata respectu difficultatum, quæ ex Systemate Bruni solent fluere; qualescunque autem sint, tales non sunt quæ in Systemate Spinozæ locum haberent. Alius certe naturæ quæstio est, utrum ex Infinitate & Bonitate naturæ Dei sequatur; mundos esse infinitos: & utrum ex unica per se subsistente Essentia omnia necessario producta sint: prius etiam illis potest contingere, qui nihil minus quam Spinozæ sunt. Nota, quæ supra de Cl. Gundlingio observavi. (3.) Creaturam cum creatore confusam esse perpetim in Systemate Bruni asserit Cl. Vir: at clarissimis locis hoc probandum esset, quorum tamen ne unum quidem adserit.

Pergit Vir doctus Cl. la Croze oppugnare Brunum pag. 317. Il est certain, inquit, que le nom de Dieu dans les Ecrits de cet Athée ne signifie autre chose que la nature. Ad hoc probandum provocat ad libellum de maximo & mens. pag. 251. ubi ita Brunus:

Namque adeo nihil esse bonum valet ut meliori Conditione capax nequeat consistere, præter

Tom. V.

Qq

Unum

Unum infinitum solum. Physis optima Deitas
Nempe quod in genere est non simplex abs. que
solutum

Supposito ac certo perfectum fine putandum est,
Pro generis captu, pro voto constituentis.

Provocat ad Commentarium & quidem hæc verba : Perfectum simpliciter & per se & absolute est unum infinitum quod & quo neque majus esse potest quipiam neque melius. Hoc est unum ubique totum Deus natura universalis. At hæc certe non probant in ore Bruni Deum & naturam unum idemque esse. Physm vocat Deitatem per ἀνυγολογίαν quales innumeræ in hoc auctore. Ita de Immenso pag. 495. mundum vocat *Animal venerabile & sanctum*, quia infinitis Dæmonibus varii generis, uti existimabat Brunus, erat repletus. Naturam universalem in hoc ipso Commentario a Deo distinguit, quod si per naturam universalem intelligas Deum, & sic tamen [licet parum recte locutus sit] a Deo distinguit: In hoc ipso enim Commentario ait: Cujus, id est Dei, & naturæ universalis perfecta imago & simulacrum nullum esse potest nisi infinitum. Et sq. pag. 254. mundus dicitur *infinita communicatio bonitatis aëlis effectusque divinæ omnipotentiae externus*.

Ad sensum certe, non ad verba, quorum incurius ut plurimum erat Brunus, attendendum, & systematis nexum. Pergit Cl. la Croze pag. 318. il admet des substances quil appelle spirituelles quoy quil veuille qu'elles soyent composées de lumière, il leur donne le nom de Dieux & de démons.

Verum est, admisit Brunus Scalam Entium intelligentium, uti patet ex libro de Monad. Num.

¶ fig. pag. 136. cum primis credulus fuit circa
varii generis Dæmonas admittendos. At hoc ni-
hil ad quæstionem de Atheismo facit; eo vixit
tempore Brunus, quo a communibus præjudiciis
vix se potuit liberare; dum novum iter ingredi-
tur non semel in avia & sentinas imo præcipita-
runt. Adplicari illi possent verba Ovidii de Phaë-
tonne seu Jovis ad Phaëtonem:

*Non est tua tuta voluntas,
Magna petis Phaëton, & quæ nec viribus iſlis
Munera convenient, nec tam puerilibus annis.*

Il [ita porro de Bruno Cl. Vir] ne s'explique
en quelques endroits qu'avec beaucoup de précaution;
mais en d'autres il s'ouvre entièrement. Nous l'avons
vu admettant entre ses Principes la Puissance & la vo-
lonté de Dieu, il en doute en plus d'un endroit dans le
cours de son Ouvrage; Il le nie dans d'autres, &
traite cette pensée d'extravagance propre à un homme qui
ne sait plus ou il en est: Ut probet eum de poten-
tia & voluntate Dei dubitare provocat ad Lib. de
Immenso & Innum: pag. 182. ubi ita:

*Sive igitur ſpatium hoc, mundum quod continet iſum,
Mentis decreto seu caſu perficiatur.*

At reliqua etiam Bruni fuissent adducenda;
vult ſpatium, quod quidam fingunt extra mun-
dum, necessario corpore debere repleri; Sive igi-
tur illud ſpatium caſu fortuito ortum, sive a Deo
factum perinde esse: hinc ait:

*Quod si non quicquam eſt ulla quod forte repugnet
Quominus atque iſum inveniatur corpore plenum:*

Qq 2

Quir

*Quin potius spatiū est res quædam nata repleri
Dedecet ergo fieri necquicquam tanta facultas
Quam faciat frustra Deus & natura manens.*

Certe hic de potentia Dei nulla est dubitatio; non magis felix est Cl. Vir, quando probare vult, eum divinis perfectionibus detraxisse. Provocat ad ejusd. Libri cap. 17. pag. 169. ubi ita:

*Pergo tamen totum cupio quoque scire quid extra est.
Respondet sensu viduata voce sophista:
Primum Ens, unum, cōstans, sine fine,
Mens sibi sufficiens, nil indiga, cuncta gubernans:
Sic factus nobis Sophus iste Propheta repente est,
Implicita filum quia perdidit in labyrintho.*

In hoc enim loco ut Inscriptio Capitis docet, recenset varias Peripateticorum opiniones de cœlo & spatio ultimo mundi; quærerit ergo, quid in spatio illo ultra mundum sit & respondentem inducit Peripateticum, in eo degere Deum, quasi revelatum sit huic homunculo ubi Deus tandem degat & quæ sint illa loca inaccessa; nihil ergo definit Brunus, neque Deum divinis proprietatis instructum negat quod universum caput docet. *Il a sur tout [inquit Cl. Vir] un souverain mépris pour les Prêtres & les Theologiens. Il en veut principalement a ceux de Wittemberg qui s'étoient apparemment le plus opposés a ses découvertes Philosophiques. At quid si meriti sint contemtum?* Wittembergenses peti non adeo certum est, p. 397. ita loquitur Brunus de quibusdam. *Ut arrogantissimum est omne Grammaticorum genus. Non est rerum quantumlibet difficillimarum judicium, quod sibi pro logodædalæ sufficientia.*

ficientia jure optimo non usurpent. Et paullo post: Philosophi quoque de litibus definire dignantur; Ingriduntur ergo Academiam, considunt suggestum, profertur in medium opiniones absque legitima partium præsentia & caussæ dictione, quia omnia jura & lumina sunt in illo sacratissimo Archididascalii pectore recondita; Exspectatur judicium, venit. In sequentibus inducit ejusmodi hominem negantem, lunam terræ nostræ similem esse, atque habitabilem. Contra tales excedavit bonus Vir. Quis nescit, omni tempore Grammaticos superciliosos & superstitiones quosdam Theologos, qui nunquam rationem rite excoluere, quoties nova opinio philosophica eaque innocua orta clamores tragicos sustulisse? quid Galilæo, Copernico, Cartesio aliisque contigerit, notum est; quod si duriusculum verbum vero Philosophiæ Studioſo contra tales excidit, num id pro blasphemia habendum?

Pergit Cl. Vir dicendo: *Je ne m'arrêteray point à copier les Passages où Brunus nie en termes formels l'Existence de toute Divinité, ou il traite la Religion de Fable, ou il se moque de l'Ecriture Sainte & de toutes les vérités du Christianisme.* Quam vellem ut Cl. Vir loca illa perspicua, in quibus negasse dicitur existentiam Dei, adulisset. Certe ita breve fuisset disquisitionis nostræ certamen; & mea opinione debuisset hoc facere. Quæritur enim, utrum Atheus fuerit Brunus, nec ne: hoc autem affirmat Cl. Vir; at ne illum quidem protulit locum, ad quos tamen in hoc argumento merito provocandum erat. Unum locum ex Lib. de *Immenso & Innum.* pag. 513. profert ad probandum, eum Religionem pro fabula habuisse. Ni-

mirum extant hæc verba De Universo & Inveni.
pag. 512.

Fabula, quæ vitæ rationem evertit & usum.

At Lector sine dubio cognoscere cupiet, de qua tandem Fabula sermo sit. Adferam igitur verba Bruni, licet prolixiora: Inscriptio cap. seu Sectionis est. p. 511.

Suppositiones Astronomorum factæ sunt positiones Philosophorum ad extremam usque Insaniæ speciem. Sicut Ægyptorum fabulis ex Mercurii vaticinio in Pimandro attendit. Post hæc ita pergit:

*Adde, quod hæc primum studio conficta Matthesis
Non sic ut caperet mundum in hac dispositura
Comprehensum vere: sed certe ad commoditatem
Doctrinæ facilis tandem qua computus esset.
Porro ubi stultitiae cœpit generosa propago
Crescere & Ingenio implantatae sunt magis alto
Radices illæ cœperunt vera putari
Mobilia atque anima motrice aut numine pulsa,
Unde sibi ratio finxit phantastica Secla:
Ut quondam Ægypto fuerant quæ fabula ut apte
Objicer menti quædam Mysteria passent,
Perque quod in promptu est a sensibus omne remotum
Aptius in signo vel imagine conciperetur,
Usque adeo crassa tandem est Insania Vulgi.
(Abdidit ut dium lux vultum) ad aucta
Ut vitiata etiam simulacra & fex populorum
Verterit in proprii generis figmenta prophana
Pessimum in Exemplum vitai: atque inde sepulta est
Lux ac per genteis inventa est fabula turpis,
Barbaries genita est, seclum evectum scelerosum,*

Cui

*Cui scire insanum est, crudelia & impie facta
Sunt Pietas, & Religio est in Schismate mundans
Servare, atque super jura omnia tollere vires:
Sic veri ac justi norma corrupta remansit
Fabula, quæ vitæ rationem evertit & usum.*

Nescio certe, utrum, qui a præjudicatis opinionibus purgatum habet animum, ex his verbis obscuris possit colligere, Religionem omnem a Bruno explodi. Certe ego nihil tale deprehendo. Verisimilius est longe, Brunum in his verbis Ægyptiorum & postea Christianorum quorumdam fultitiam taxare, qui aductis imaginibus & variis figuris Religionem castam puramque in ludicram scenam transmutarunt. Saltem nemo diffitebitur, longe evidentioribus opus esse argumentis ad probandum, Brunum, Religionem Christianam profabula habuisse. Atque hæc sunt quæ Cl. la Croze in libro saepius citato contra Brunum in medium protulit.

Reliqua proxime.